
5.díl 

díl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

                                               

                                                   

                                     

                                            

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                     

 

 

  nové 

 vydání 
 

 

 



                                    ZAJÍMAVOSTI 

 
                              

       Masopust 

❖ Masopust pochází z řeckého náboženství v době 

předjaří.  

❖ Masopust pak představoval období hodování a veselí 

mezi dvěma postními dobami. Během něj probíhaly 

taneční zábavy, zabíjačky a také svatby. Začíná od Tří 

králů přibližně do poloviny února. Jeho konec, 

na Popeleční středu, je závislý na datu Velikonoc. (Po 

Popeleční středě, tj. přibližně 6 týdnů do Velikonoc, 

nastává období půstu).  

 Karneval 

❖ Karneval pochází z italského slova carne levare, což v 

překladu znamená „dát pryč maso“. 
❖ V současném slova smyslu je však význam karnevalu 

obecný a nevázaný na určité období. Jde o taneční 

zábavy, hýření, lidové zábavy v maskách, maškarní 

bály. 

❖ V Rio de Janeiru v Brazílii prochází největší taneční 

karnevalový průvod na světě. 
                (zpracovala Amálie Vacinová, 6.B; zdroj wikipedie) 

           (obrázek Rosalie A. Fontánová, 5.A) 

-2-                                                                                   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zabija%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce


                           
 

 

1. 2.   Hynek   
2. 2.   Nela   

3. 2.   Blažej   

4. 2.   Jarmila   

5. 2.   Dobromila   

6. 2.   Vanda   

7. 2.   Veronika   

8. 2.   Milada                

9. 2.   Apolena   

10. 2. Mojmír           1.místo - K. Šetková, 3.B                1.místo - J. Hanžlíková, 3.A 

11. 2.  Božena   

12. 2.  Slavěna   

13. 2.  Věnceslav   

14. 2.  Valentýn   

15. 2.  Jiřina   

16. 2.  Ljuba   

17. 2.  Miloslav   

18. 2.  Gizela   

19. 2.  Patrik                

20. 2.  Oldřich                2.místo -K. Vejvarová, 1.A             3.místo - J. Havlíček, 1.A 

21. 2.  Lenka                                                                   

22. 2.  Petr   

23. 2.  Svatopluk            Výherní obrázky 

24. 2.  Matyáš        za lednovou výtvarnou 

25. 2.  Liliana                      soutěž Poškoláčka : 

26. 2.  Dorota       „Karnevalová postava“                     

27. 2.  Alexandr                                                             

28. 2.  Lumír                                                       

              3.místo  - E. Bauerová, 2.A 

                        

    -3-                                                                          

                                                                                                    

KALENDÁŘ - ÚNOR 



 VELBLOUDÍK 
                    

1.třída 

Zakroužkuj 1 desítku a zbylé jednotky 

vybarvi 
 

          Výpočet: 10 + ____  =  ____ 

2.třída 

Vypočítej:  

 3 x 6 = ___ 8: 8 = ____  3 x 3 = ____  2 x 4 = ___  4 : 2 = ___ 

 

32 – 8 = ___   18 + 20 =___    44 – 14 = ___   100 – 25 = ___  

 

3. třída a ostatní 

Paní učitelka vzala 18 žáků do kina. Zaplatila za ně 1620 Kč. 

Kolik stála vstupenka pro jednoho žáka? 

 

Výpočet: ____________________________________ 

 

Odpověď: Vstupenka  za 1 žáka stála _________Kč. 
 (Velbloudík: Tereza Pešičková, 5.B)                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYBARVI SI SVOJI ČARODĚJKU 

-4-                            (obrázek Barbora Madiová, 5.B)                                   

         

         



 

 

 
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A toto je karneval v Česku ☺. V Krkonoších, na našem lyžařském  

výcvikovém kurze ve Velké Úpě. Bavili jsme se moc dobře, no uznejte 

sami. 

                                                (Bětka Tatková, 6.A) 

       -5-                                                                                                                                                                                                                                        

KARNEVAL 
 



 

                                                                                                   

            

    NAJDI MEZI OBRÁZKY 5 ROZDÍLŮ: 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-6-                                               (Markéta Mládková, 6.B) 

                             

ROZDÍLY 



                            VALENTÝN -povídka   

 
Jednou jsem se takhle procházela parkem, když  tu jsem zahlédla něco 
zvláštního. Přiblížila jsem se k tomu a došlo mi to. 
Byl to Amor! 
  
"Ahoj!" pozdravil mě. 
"Ahoj! Ty jsi Amor??" zeptala jsem se ho. 
"Ano."  
"A to se takhle zjevuješ každým??" 
"Nene, jen občas těm, kteří na mě věří."       (obr. Tereza Dvorščáková, 3.B) 

(Musela to být pravda, já totiž na Amory věřím odmalička.) 
  
" Určitě toho o Valentýnu hodně víš. Mohl bys mi, prosím, něco o něm 
povědět? Moc informací jsem o něm nezjistila a naše čtenáře by to určitě 
zajímalo. Máme totiž časopis." 
  
"Skutečně? Tak dobře. Pozorně poslouchej..." 
" Žil, byl jeden zlý císař jménem Claudius, který rád jezdil na válečné 
výpravy a také se rád účastnil různých bojů. Muži ovšem jeho nadšení 
nesdíleli a odmítali vstupovat do armády. Claudius si ale usmyslel, že je to 
kvůli jejich ženám, které nechtějí opouštět a tak vydal zákaz svatebních 
obřadů. Na to se ale kněz Valentýn nemohl dívat a potají oddával 
zamilované dvojice. Jedné noci však do kostela, kde kněz oddával další 
pár, vtrhli císařovi vojáci, Valentýna zajali a uvrhli do žaláře. Najednou 
se ale u dveří a oken žaláře začaly shromažďovat dopisy a dárečky od lidí, 
kterým Valentýn pomohl. I dcera žalářníka se rozhodla, že jej půjde 
navštívit, a tak se také stalo. Valentýn se do dívky zamiloval a v den své 
popravy,14. února, jí zanechal dopis, ve kterém dívce vyznává svou lásku 
a podepisuje se Tvůj  Valentýn." 
Jakmile mi to Amor dopověděl, tak zmizel. Bylo mi to líto, ale zároveň 
jsem byla ráda, že jsem ho viděla. Už se mi ale nikdy neukázal. 
 

(povídka Alžběta Tatková, 6.A) 
 
 

 
(obrázek Marie Dunková, 5.B)                                 

                                                                                                              

                                   -7-                                                                                    



    ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT         
      

 

Žirafa  Základní údaje 
VÝŠKA: 5,5m 

HMOTNOST: 1900kg 

RYCHLOST:56km/h 

ROZŠÍŘENÍ: Afrika 

 

Hnědobílí obři - žirafy 
Žirafy jsou jedněmi z největších 

zvířat světa. V porovnání 

s člověkem jsou asi 3x-4x větší. 

Žirafy mají na hlavě malé růžky, 

které jsou porostlé kůží. Mládě 

přichází na svět s měkkými růžky, které postupně ztvrdnou. Dále 

mají dlouhý krk, na kterém jim visí krátká hříva. Žirafa má 

přední končetiny delší než zadní, takže když se chce napít, musí 

přední nohy legračně roztáhnout, aby se k vodě dostala. Žirafa 

patří do skupiny býložravců stejně jako kráva nebo králík. 

Zajímavost 

Žirafa dokáže jedním kopnutím zabít lva. 

Má modrý jazyk, který 

jí často sahá až na uši. 

Pokud se žirafa popíchá 

do jazyka rostlinou, 

vůbec jí to nebolí. 

 
 

(zpracovala Klára Švermová, 6.A + foto ze ZOO 

Dvůr Králové 2O16; obrázek Káťa Vejvarová, 

1.A) 

 

-8-                                                                        



MALOVÁNÍ  

 

  
               (Pavla Kopecká, 7.B)   -9- 

 



                               FESTIVAL V BRAZÍLII 
  
První zmínky o karnevalu v Rio de Janeiru  byly již v roce  1723, 

slavnost byla do Brazílie zavlečena z Evropy, proto až do počátků 20. 

století se během festivalu hodně hrál a tančil valčík, polka či mazurka. 

Postupem času převládla tradiční brazilská samba. Každoroční pořádání 

festivalu přerušila druhá světová válka a po válce, v roce 1947, se tato 

tradice opět obnovila. 

S karnevalovými akcemi se lze v 

době konání festivalu setkat po 

celém městě. Nejdůležitější část 

festivalu se ale odehrává na místě 

zvaném Sambodrom.  Úsek, určený 

pro karneval, měří 700 metrů a 

pojme 90.000 návštěvníků. Akce se 

koná vždy od pátku do středy, 

přehlídka vítězů tanečních soutěží 

se pak jako vyvrcholení odehrává v sobotu po konci karnevalu. Termín je 

pohyblivý, řídí se tím, že poslední den karnevalu vždy připadá na Popeleční 

středu, což obvykle bývá na konci února nebo na začátku března. 

 

Podobné karnevaly probíhají v mnoha dalších brazilských městech, mezi ty 

nejslavnější patří karnevaly ve městech Salvador, Recife a Olinda. Další 

festivaly se pořádají i v ostatních zemích Jižní a Střední Ameriky. 
 

 

(Autor fotografie : Alan Betensley (Abetens at en.wikipedia) – Transferred from 

en.wikipedia; transfer was stated to be made by User:Akira Kouchiyama., Volné dílo, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=13244560) 

 

(zpracovala podle wikipedie Zoe Opočenská, 7.B) 

                                                        (obrázek Amálie Vacinová, 6.B) 

 

 

 

 

 

-10-                                                    
 



VYHODNOCENÍ 
              

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-10-10        

-                   

Zz 

 

 

 

         -11- 



MALOVÁNÍ           
 
 

 

 

 

 

                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-12-   (Zoe Opočenská, 7.B) 

  



ROZHOVOR                                       

                                                                                                         
 
Paní učitelka Pokorná 
 

Slavíte Valentýna? Jestli ano, 
jak? 
"Slavím Valentýna tak, že moje 
dcera má den před Valentýnem 
 narozeniny, takže slavíme její  
narozeniny, Valentýna ne." 
  

Poslal Vám někdy někdo v dětství valentýnku? 
"Ne, protože když jsem byla malá, tak se Valentýn neslavil 
☺.                                 (rozhovor s pí uč. vedla  Bětka Tatková, 6.A)                                                                                                         

       

       SUDOKU 
 

 7     4   9   

 6  4 5  8   1 7  

  8 1     7 4  6 

4     8  2  

8  5    1     2  3 4 
 9   3      5 

3  9 8    5 6  

 6 5  9 3  2  8 
 1   7     4  

         

13-                      



BLUDIŠTĚ    
 

Pomoz medvídkovi najít jeho ztracenou masku 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     (Eliška Neumanová, 7. B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (Magdalena Krejčová, 5.A)) 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-14- (Lucie Čermáková, 2.B)       (Ema Obešlová,1.A)     (Sofie Kostková, 1.A) 



 
 

           POSPOJUJ TEČKY S ČÍSLICEMI 1 - 41. VÍŠ, CO TI VZNIKNE? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

                                    VYBARVI SI, JAK SE TI LÍBÍ ☺. 

    ( Nikola Justová, 6.B)                      -15-                                                                                                                                                                                                                                        

SPOJOVAČKA  



   
 
 

 

 
 -16-                  ( Zoe Opočenská, 7.B) 

KŘÍŽOVKA 
 

 



           

 

VYBARVI MANDALU S PÍSMENKEM G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Mandala z knihy MANDALY PRO DĚTI –PÍSMENKOVÉ,   

Zuzana Řezáčová, Cpress, Brno 2015)                   - 17-                  

MANDALA 



                              OSMISMĚRKA                              
 

L M E R Í B T Í 

M A S O P U S T 

A S A N R S O Č 

S K R Ú Ů Ň D E 

O A P E V Ů A R 

J Í D L O K R T 

H U S A D T I I 

 

 

MASOPUST, MASKA, PRŮVOD, KŮŇ, 

ÚNOR, PRASE, RADOST, HUSA, 

JÍDLO, ČERTI, MASO 
 

 

TAJENKA: 

 

                  
      KARNEVALY? 

 
                            (Ondřej Šverma, 4.B) 

   

      
-18-          (obrázek Mikuláš Rekl, 3.A)                                                                                             



                                        
   

 

 

maska, škraboška-  mask                

karnevalové kostýmy- carnival costumes 

klaun, šašek -  clown         

karneval  - carnival 

 

 

 A   I    

 

 

 

 

 

 

 

 

  R    A  

   
DOPLŇ SPRÁVNĚ PÍSMENA DO RÁMEČKŮ  (přeházené pořadí) 

              (Kopecká Pavla, 7.B) 

                                                                                                                  -19-                                                                                               

C   W  

  S  

    O  T    S 

                            

 

ANGLIČTINA 
 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 26 soutěžních odpovědí. V soutěžním kvízu byli  

vylosováni  3 úspěšní  výherci. Za výtvarnou soutěž  získává  odměnu 

dalších 5 žáků  na téma KARNEVALOVÁ POSTAVA.                            
MALUJTE  A SOUTĚŽTE  DÁLE S NÁMI.  DRŽÍME VÁM PALCE ☺ !!! 

 

Lucka     Čermáková   2.B   1.místo: Klára   Šetková       3.B 

Sofie     Kostková      1.A   1.místo: Jiřina      Hanžlíková      3.A 

Mikuláš Rekl              3.A   2.místo: Káťa      Vejvarová        1.A  

        3.místo: Jan   Havlíček          1.A 

                                            3.místo: Eliška   Bauerová         2.A  

                                              
 

Číslo vydání: 5. 

Měsíc: ÚNOR 

Ročník vydávání: 15. ročník 

Náklad: 120 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 

 
Výsledky soutěže  

z lednového dílu 


